
Тверь 2016 

Редькин  

Валерий  

Александрович 

ФГБОУ ВО ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА  

Информационно-библиографический отдел  

 

Редькин Валерий  

Александрович 

Биобиблиографический указатель 



 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

~ 3 ~ 

Редькин Валерий Александрович 
(биографическая справка) 

 Валерий Александрович Редькин - учёный-

литературовед, литературный критик, поэт, автор более 200 

научных работ и рецензий, доктор филологических наук 

(1993), Почетный профессор Тверского государственного 

университета (1995), Заслуженный работник высшей школы 

Российской Федерации (2002), дважды лауреат литературной 

премии им. М. Е. Салтыкова-Щедрина (1999, 2002).  

 Родился  в г.Советская Гавань Хабаровского Края 5 

февраля 1941 года. В 1963 году Валерий Александрович 

окончил Калининский государственный педагогический ин-

ститут им. М. И. Калинина, в 1973 году - аспирантуру в Мос-

ковском областном педагогическом институте им. Н. К. 

Крупской. В Тверском государственном университете работа-

ет с 1973 года. В 1976-1978 гг. – доцент в университетах 

Польши. С 1994 по 2006 годы заведующий кафедрой новей-

шей русской литературы. В настоящее время заведующий ка-

федрой филологических основ издательского дела и литера-

турного творчества ТвГУ. Член диссертационных советов по 

филологии и журналистике при ТвГУ и Тамбовском госуни-

верситете им. Г. Р. Державина. При его содействии 

и непосредственном участии были открыты специальности 

«Документоведение и ДОУ», «Издательское дело», 

«Реклама», проведены первые выпуски по специальности 

«Журналистика».  

 На протяжении своей преподавательской деятельности 

В. А. Редькин вел большую воспитательную и общественную 

работу. Долгие годы он был членом профкома университета, 

председателем профбюро факультета. Более 20 лет возглав-

лял Научно-методический совет по литературе и искусству 

в Областной организации общества «Знание». С 2008 года - 

председатель правления Тверского регионального отделения 

Союза писателей России, секретарь организации. В 2009 стал 

делегатом XIII съезда Союза писателей России. Провел боль-

шую работу в части обновления и активизации деятельности 

тверской писательской организации.  



 Специалист в области изучения русской поэзии ⅩⅩ 

в., современной литературы и литературного краеведения. 

Организатор и руководитель международных и всероссий-

ских научных конференций по творчеству А.А. Ахматовой, 

В.Я. Шишкова и других. Среди главных достижений ученого 

- разработка концепции духовного реализма в русской лите-

ратуре, в основе которой находится православная вера с её 

системой нравственных ценностей и эстетических идеалов. 

Эти идеи лежат в основе и его собственного литературного 

творчества.   

 Награжден  медалью «Ветеран труда», нагрудными 

знаками «За заслуги в развитии Тверской области» (2001), 

«За активную работу» Правлением Всесоюзного общества 

«Знание», «Золотым знаком чести» Общества польско-

советской дружбы, почетным знаком "Крест святого Михаила 

Тверского" (2010).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

~ 4 ~ 

Редькин В.А. 



Научные и учебно-методические публикации  

В. А. Редькина 

 
1972 

 1. Н. Рыленков и пушкинская поэтическая традиция / 

В. А. Редькин // Пушкинские чтения на Верхневолжье. - Ка-

линин, 1972. - Сб. 1. - С. 101-113.  

 

1973 

 2. К вопросу о нравственном идеале поэзии Н. И. Ры-

ленкова / В. А. Редькин // Жанры и стили литературы социа-

листического реализма. - Москва, 1973. - С. 127-143. 

 3. Стихотворение Николая Рыленкова "Все в тающей 

дымке" и его пейзажная лирика / В. А. Редькин // На путях 

совершенствования преподавания литературы в средней шко-

ле : сб. ст. - Калинин : Калининский государственный универ-

ситет, 1973. - С. 120-131. 

1974 

 4. Тема Родины в творчестве Н. Рыленкова / В. А. 

Редькин // Проблемы жанрового и стилевого многообразия в 

советской литературе. - Москва, 1974. - С. 249-269. 

 

1975 

 5. Лирический портрет как жанр в поэзии Николая Ры-

ленкова / В. А. Редькин // Проблемы литературных жанров : 

материалы 2-й науч. межвуз. конф., 30 сент. - 4 окт. 1975 г. - 

Томск, 1975. - С. 167-169. 

 6. Проблемы современной советской поэзии : метод. 

рекомендации. - Калинин : Знание, 1975. - 20 с. 

 7. Проспект курса "Литература народов 

СССР" (Украинская и белорусская литературы) / сост.: В. А. 

Редькин. - Калинин : Калининский государственный универ-

ситет, 1975. - 10 с. 

1978 

 8. Жанровое своеобразие поэмы Н. Рыленкова / В. А. 

Редькин // Жанрово-стилевые проблемы советской литерату-

ры : межвуз. темат. сб. / Калинин. гос. ун-т ; редкол.: А. В. 

~ 5 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



Огнев (отв. ред.) и др. - Калинин : Калининский государст-

венный университет, 1978. - С. 50-70. 

 

1980 

 9. Время и пространство в "маленьких поэмах" Васи-

лия Федорова / В. А. Редькин // Жанрово-стилевые проблемы 

советской литературы : межвуз. темат. сб. / Калинин. гос. ун-

т ; редкол.: А. В. Огнев (отв. ред.) и др. - Калинин : Калинин-

ский государственный университет, 1980. - С. 68-80. 

 10. Читатель в творческом сознании А. Твардовского / 

В. А. Редькин // Художественное произведение и его чита-

тель : межвуз. темат. сб. / Калинин. гос. ун-т ; редкол.: Г. Н. 

Ищук (отв. ред.) и др. - Калинин : Калининский государствен-

ный университет, 1980. - С. 133-148. 

 

1981 

 11. Проблемы современной советской поэзии : учебное 

пособие / В. А. Редькин ; Калинин. гос. ун-т. - Калинин : Ка-

лининский государственный университет, 1981. - 77, [2] с. 

 12. Труд как основа нравствено-эстетического идеала 

поэзии Николая Рыленкова / В. А. Редькин // Proce haukowe 

Uniwersyte tu Slaskigeo. - Nr. 419 : Rusycystyczne  litera-

turoznwcze. - Katowice, 1981. - T. 5. - P. 151-164. 

 

1982 

 13. Время и пространство в книге В. Луговского 

"Середина века" / В. А. Редькин // Жанрово-стилевые пробле-

мы советской литературы : межвуз. темат. сб. / Калинин. гос. 

ун-т ; редкол.: А. В. Огнев (отв. ред.) и др.- Калинин : Кали-

нинский государственный университет, 1982. - С. 86-99. 

 

1983 

 14. [Рецензия] / В. А. Редькин // Волга. - 1983. - № 9. - 

С. 167-168. - Рец. на кн.: Хромов А. М. Тополиная метель : 

стихотворения. - Москва : Современник, 1981. - 94 с. 

 15. Роль фольклорных жанров в поэзии Николая Ры-

ленкова / В. А. Редькин // Жанр и композиция литературного 

~ 6 ~ 

Редькин В. А. 



произведения. - Калининград, 1983. - Вып. 6. - С. 18-28. 

 

1984 

 16. О том, что мы любим и помним / В. А. Редькин // 

Смена. - 1984. - 6 дек. - Рец. на кн.: Волговерховье : стихи. - 

Москва : Моск. рабочий, 1984. - 143 с. 

 

1985 

 17. Эпическая поэма С. Викулова / В. А. Редькин // 

Жанрово-стилевые проблемы советской литературы : сб. на-

уч. тр. / Калинин. гос. ун-т ; редкол.: А. В. Огнев (отв. ред.) и 

др. - Калинин : Калининский государственный университет, 

1985. - С. 119-133. 

1986 

 18. Поэмы Е. Исаева «Суд памяти» и «Даль памяти» и 

жанровая традиция поэм 20-х годов ( В. Маяковский) / В. А. 

Редькин // Жанрово-стилевые проблемы советской литерату-

ры : межвуз. темат. сб. / Калинин. гос. ун-т ; редкол.: А. В. 

Огнев (отв. ред.) и др. - Калинин : Калининский государст-

венный университет, 1986. - С. 125-141. 

 19. Родина приснится светом / В. А. Редькин // Кали-

нинская правда. – 1986. – 25 мая. – Рец. на кн.: Штубов В. Н. 

Золотые мгновенья поля : стихотворения и поэмы. – М. : Со-

временник, 1986. – 110 с. 

 20. Характеры и маски : [О спектакле Вологодского 

государственного театра «Уважаемые граждане»] / В. А. 

Редькин // Калининская правда. - 1986. - 20 июня. 

 

1987  

 21. К вечным проблемам / В. А. Редькин // Волга. - 

1987. - № 9. - С. 123-127. – [Из материалов совещания крити-

ков и литературоведов в г. Калинине, 1 окт. 1986 г.]. 

 22. Рабочая программа и методические указания по 

курсу "Литература народов СССР" : для студентов IV и V 

курсов ДО филологического факультета / сост.: В. А. Редь-

кин, И. И. Вовк. - Калинин, 1987. - 24 с. 

 23. Рабочая программа и методические указания по 

~ 7 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



курсу "Литература народов СССР" : для студентов V курса 

ОЗО филологического факультета / сост.: В. А. Редькин. - Ка-

линин, 1987. - 15 с. 

 24. «Спросите, о чем думают Ваши матери…» : [О но-

вой  книге калининского писателя Михаила Петрова 

«Затяжная весна». - М. , 1986.] / В. А. Редькин // Калининская 

прада.- 1987. - 25 февр. 

 25. «Хочу быть счастливой!» : [О спектакле Ю. Клепи-

кова «Незнакомка» в Калининском драматическом театре] / 

В. А. Редькин // Калининская правда. – 1987. – 12 марта. 

 

1988 

 26. Время и пространство в поэмах Н. Рыленкова / В. 

А. Редькин // Художественный опыт советской литературы: 

творческие связи, жанрово-стилевое своеобразие : сб. науч. 

тр. - Свердловск, 1988. - С. 98-106.  

 27. «И совесть моя неспокойна…» : заметки о новой 

книге стихов Валерия Токарева / В. А. Редькин // Калинин-

ская правда. – 1988. – 1 дек. 

 28. «И старый мир по-новому люблю…» : [О творчест-

ве А. Ф. Гевелинга] / В. А. Редькин // Калининская правда. - 

1988. - 31 марта. 

 29. Поэма восьмидесятых годов. Тенденции развития 

жанра / В. А. Редькин // О жанре и стиле советской литерату-

ры : межвуз. сб. науч. тр. / Калинин. гос. ун-т ; редкол.: А. В. 

Огнев (отв. ред.) и др. - Калинин : КГУ, 1988. - С. 74-88.  

 30. Признание в любви : о творческой позиции писате-

ля (Ю. Красавина) / В. А. Редькин // Калининская правда. - 

1988.- 28 янв.  

 31. Современная эпическая поэма : учеб. пособие / В. 

А. Редькин ; Калинин. гос. ун-т. - Калинин : Изд-во Калинин. 

ун-та, 1988. - 89 с., включая обл. 

 32. Страницы романа и страницы истории : диалог по-

сле спектакля «Дети Арбата» / В. А. Редькин. В. Смирнов // 

Калининская правда.- 1988. - 27 окт. 

 

1989 

~ 8 ~ 

Редькин В. А. 



 33. Дискуссия или навешивание ярлыков / В. А. Редь-

кин и др. // Калининская правда. – 1989. – 1 окт. 

 34. «Забот земных прямой наследник…» / В. А. Редь-

кин // Калининская правда. – 1989. – 18 нояб. – Рец. на кн.: 

Соловьев В. Н. Березовый перекресток, - Калинин, 1989. – 85 

с. 

 35. Из чего состоит жизнь : [О творчестве Е. Борисо-

ва] / В. А. Редькин // Борисов Е. И. Юрьев день : повести и 

рассказы. – Калинин : Московский рабочий, Калининское от-

деление, 1989. – С. 381-382. 

 36. Испытание железом : (Лирика Николая Рыленкова 

периода Великой Отечественной войны) / В. А. Редькин // Ве-

ликая Отечественная война в творчестве А. Т. Твардовского,  

М. В. Исаковского. Н. В. Рыленкова : сб. науч. тр. – Смо-

ленск, 1989. – С. 109-122. 

 37. «Тяжела ты, любовная память!» : [ О первой Всесо-

юз. науч. коф., посвящ. Творчеству А. А. Ахматовой (Бежецк, 

апрель 1989 г.) ] : обсуждение // Советская культура. – 1989. – 

18 июля. – С. 6. – Среди авт.: В. А. Редькин. 

 38. Фольклор и художественная система Николая Руб-

цова / В. А. Редькин // Художественный опыт советской лите-

ратуры: стилевые и жанровые процессы. – Свердловск, 1990. 

– С. 83-95. 

 39. «Я была тогда с моим народом…» : [О слепневских 

стихах А. Ахматовой] / В. А. Редькин // Советский патриот. – 

1989. – 25 июня. 

1990 

 40. Жанровое своеобразие поэмы 80-х годов о Великой 

Отечественной войне / В. А. Редькин // Советская поэзия о 

Великой Отечественной войне и ее изучение в школе и вузе. 

– Москва, 1990. – С. 69-77. 

 41. Жанровое своеобразие современной исторической 

поэмы / В. А. Редькин // О жанре и стиле советской литерату-

ры : сб. науч. тр. / Калинин. гос. ун-т ; редкол.: А. В. Огнев 

(отв. ред.) и др. – Калинин : Калининский государственный 

унивесритет, 1990. – С. 73-84. 

 42. Рабочая программа и методические указания по 

~ 9 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



курсу "Литература народов СССР" : для студентов IV и V 

курсов ДО филологического факультета / Калинин. гос. ун-т, 

каф. сов. лит. ; сост.: В. А. Редькин, Е. Н. Брызгалова. - Кали-

нин : Калининский государственный университет, 1990. - 24 

с.  

 43. Совесть народа всегда чиста : [К 80-летию со дня 

рождения А. Твардовского] / В. А. Редькин // Политическая 

агитация. – 1990. - № 12. – С. 24-26. 

 

1991 

 44. Ахматовские чтения [Бежецк 1989] : сб. науч. тр. / 

Твер. гос. ун-т ; редкол.: В. А. Редькин (отв.ред.) и др. - 

Тверь : Тверской государственный университет, 1991. - 134,

[2] с. 

 45. За правду, которая все-таки есть : [О сб. В.Львова 

"Утро раннее"] / В. А. Редькин // Лит. Тверь. - 1991. - N 1.- С. 

12. 

 46. Поиски форм организации времени и пространства 

в поэмах А.Ахматовой / В. А. Редькин // Ахматовские чте-

ния : сб. науч. тр. - Тверь, 1991. - С. 95 - 107. 

 47. Роль фольклора в создании эпического мира совре-

менной поэзии / В. А. Редькин // Российский фольклор : про-

блемы изучения и преподавания. - Тамбов, 1991. - С. 

 48. Тема войны в современной советской поэме / В. А. 

Редькин // Великая Отечественная война в современной по-

эзии. - М.: Изд-во МОПИ им. Крупской, 1991. - С. 

 

1992 

 49. Рабочая программа и методические указания по 

курсу "История русской литературы (1945-1992 годы)" : для 

студентов 5 курса ДО филол. фак. / Твер. гос. ун-т, каф. рус. 

лит. ХХ в. ; сост. В. А. Редькин. - Тверь, 1992. – 19 с. 

 50. Система эпического мира в поэмах 

А.Твардовского : учеб. пособие / В. А. Редькин; Твер. гос. ун-

т. - Тверь, 1992. - 94,[2] с. 

 51. Эпический мир ассоциативно-метафорической по-

эмы Ю.Кузнецова / В. А. Редькин // О жанре и стиле совет-

~ 10 ~ 

Редькин В. А. 



ской литературы : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: А. В. 

Огнев (отв. ред.) и др. - Тверь, 1992. - С. 114 - 127.  

 

1993 

 52. Русская поэма 1950-1980-х годов : жанр, поэтика, 

традиции : автореф. дис. ... д-ра филол. наук : 10.01.02 / В. А. 

Редькин. - Москва : Московский педагогический ин-т, 1993. - 

31 с. 

1994 

 53. Эпический мир поэм Даниила Андреева / В. А. 

Редькин // Жанрово-стилевые проблемы русской литературы 

XX века : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: А. В. Огнев 

(отв. ред.) и др. - Тверь, 1994. - С. 32 - 42. 

 

1995 

 54. Ахматовские чтения : А. Ахматова, Н. Гумилев и 

рус.поэзия нач. ХХ в. : сб. науч. тр. / Твер.гос.ун-т ; [редкол.: 

В. А. Редькин (отв.ред.) и др.]. - Тверь : Тверской государст-

венный университет, 1995. - 81 с., включ. обл. 

 55. История русской литературы ХХ века (1945-1995) : 

рабочая программа и метод. указания по курсу для студентов 

V курса ДО и VI курса ЗО филол. фак. / Твер. гос. ун-т, каф. 

рус. лит. ХХ в.; [сост. В. А. Редькин]. - Тверь : Тверской госу-

дарственный университет, 1995. - 22 с., включ. обл.  

 56. К вопросу о мифологизации действительности в 

поэзии А. А. Ахматовой / В. А. Редькин // Актуальные про-

блемы филологии в вузе и школе. - Тверь, 1995. - С. 139-140. 

 57. Мифологическое сознание и христианская вера в 

поэтическом творчестве А.Ахматовой / В. А. Редькин // Ах-

матовские чтения. А. Ахматова, Н. Гумилев в русской поэзии 

начала XX века : сб. науч. тр. - Тверь, 1995. - С. 3 - 27.  

 58. Проблематика и поэтика творчества В.Я. Шишко-

ва : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. А. Редькин 

(отв. ред.) и др.]. - Тверь : Тверской государственный универ-

ситет, 1995. - 85 с., включ. обл. 

 59. Слово о жизни ("Угрюм-река" В. Шишкова в рели-

гиозно-нравственном аспекте) / В. А. Редькин // Проблемати-

~ 11 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



ка и поэтика творчества В.Я. Шишкова : сб. науч. тр. - Тверь, 

1995. - С.10-35.  

 60. Христианские идеи в творчестве Анны Ахмато-

вой / В. А. Редькин // Конференция филологов Поволжского 

региона (I; 1994; Тверь). I конференция филологов Поволж-

ского региона 13-15 мая 1994 г. : Доклады. Ч.2: Литературо-

ведение. - Тверь, 1995. - С. 83 - 85.  

 

1996 

 61. А. И. Солженицын. Нравственная позиция / В. А. 

Редькин // Тверская жизнь. - 1996.- 3 сент. - С.3. 

 62. Жажда поэзии и красоты : Об итогах 11 Тверского 

конкурса литературных работ / В. А. Редькин // Домовой. - 

1996.-N 10. - С.5-6. 

 63. Подвиг в поэмах С. Есенина как религиозно-

нравственная категория / В. А. Редькин // Актуальные про-

блемы филологии в вузе и школе. - Тверь, 1996. - С. 176-178. 

 64. Религиозно-философские искания в раннем творче-

стве В. Шишкова / В. А. Редькин // Русская литература и рос-

сийское зарубежье: параллели и пересечения : V Крымские 

междунар. Шмелевские чтения. - Алушта, 1996. - С.95-97. 

 65. Слово о жизни : предисловие к очерку В. Шишкова 

"К угоднику" [О творчестве В. Шишкова] / В. А. Редькин // 

Русская провинция. - 1996. - N 1. - С.55-56. 

 66. Типологическая и идейно-художественная бли-

зость сатиры В. Шукшина и Салтыкова-Щедрина / В. А. Редь-

кин // М. Е. Салтыков-Щедрин в зеркале исследовательских 

пристрастий : материалы науч. конф. - Тверь, 1996. - С. 233-

243. 

 67. Эпический мир ранних поэм Велимира Хлебнико-

ва / В. А. Редькин // Ученые записки Тверского государствен-

ного университета. - Тверь, 1996. - Т. 2. - С. 87-89. 

 68. Эпоха в русской романтической поэме конца 40-50

-х годов XX века / В. А. Редькин // Проблемы романтизма в 

русской и зарубежной литературе : материалы Между-

нар.науч.конф. - Тверь, 1996. - С. 130-133.  

1997 

~ 12 ~ 

Редькин В. А. 



 69. На что жалуетесь? / В. А. Редькин // Домовой. - 

1997.- N 3. - С. 8. 

 70. Онтологические проблемы в современной русской 

поэзии / В. А. Редькин // Проблемы современного изучения 

русского и зарубежного историко-литературного процесса : 

материалы XXV зональной науч.-практ. конф. литературове-

дов Поволжья и Бочкаревских чтений. - Самара, 1997. - С. 221

-224. 

 71. Поэзия Верхневолжья 90-х годов / В. А. Редькин // 

Актуальные проблемы филологии в вузе и школе. - Тверь, 

1997. - С. 174-176.  

 72. Природа в художественном сознании Г. Иванова / 

В. А. Редькин // Русская литература ХХ века в контексте ми-

ровой литературы : XI Крымские междунар. Шмелевские чте-

ния. - Алушта, 1997. - С.138-143. 

 73. Прогулки с Василием Разломовым / В. А. Редь-

кин // Домовой. - 1997.- N 2. - С.6-7.- Рец.на кн.: Разломов В. 

А. Долгие прогулки : стихотворения. - Тверь, 1996. - 55 с. 

 74. Русская поэма 50-90-х годов : рабочая прогр. по 

спецкурсу, семинарий и метод. указания для студентов 4 кур-

са ДО и 5 курса ЗО филол. фак. / Твер.гос.ун-т. каф. рус. лит. 

и журналистики ; [сост. В. А. Редькин]. - Тверь : Тверской 

государственный университет, 1997. - 34 с., включ. обл.  

 75. "Стремление души к полету..." / В. А. Редькин // 

Тверская жизнь. - 1997.- 6 мая. - С. 3. 

 

1998 

 76. Изучение стихотворения А.Твардовского "Братья" 

в седьмом классе / В. А. Редькин // Русская литература ХХ 

века: новые школьные программы и методы обучения : сб. 

науч. тр. - Тверь, 1998. - С.22-34.  

 77. Поиски веры в современной русской поэзии : По 

страницам периодической печати конца 1980-1990-х годов / 

В. А. Редькин // Mass-media. Действительность. Литература. - 

Тверь, 1998. - Вып. 1. - С. 28-42.  

 78. Поэтическое Верхневолжье : очерки о современной 

тверской поэзии 70-90-х годов / В. А. Редькин ; [худож. Г. Са-

~ 13 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



мойлов]. - Тверь : Областное книжно-журнальное издательст-

во, 1998. - 158, [1] с. 

 79. Русская литература XX века: новые школьные про-

граммы и методы обучения : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т; 

[редкол.: В. А. Редькин (отв. ред.) и др.]. - Тверь : Тверской 

государственный университет, 1998. - 210 с.  

 80. Система нравственных ценностей в творчестве А. 

И. Солженицына / В. А. Редькин // Тверской Солженицын-

ский сборник : к 80-летию классика русской литературы. - 

Тверь, 1998. - С. 62-84.  

 81. Система нравственных ценностей в творчестве 

А.И.Солженицына / В. А. Редькин // Александр Исаевич Сол-

женицын. Гордость российской и мировой литературы : Жиз-

ненный и творческий путь : литературно-публ. науч. конф., 

посвящ.80-летию со дня рождения А. И. Солженицына : тез. 

докл. и сообщ. - Тверь, 1998. - С. 13-16.  

 82. Формы художественной условности в русской ро-

мантической поэме 1970-80 годов / В. А. Редькин // Роман-

тизм и его исторические судьбы : материалы междунар. конф. 

(VII Гуляев. чтения), 13-16 мая 1998 г. - Тверь, 1998. - Ч.1.- С. 

127-133.  

 83. Языковые системы русской поэзии 50-х - 80-х го-

дов XX века / В. А. Редькин // Актуальные проблемы филоло-

гии в вузе и школе. - Тверь, 1998. - Литературоведение. - С. 

74-76. 

1999 

 84. А. С. Пушкин и поэзия XX века / В. А. Редькин // 

Пушкин и современность : к 200-летию со дня рождения ве-

ликого рус. поэта : [альманах] /Твер. гос. ун-т ; под ред В. А. 

Юдина, В. В. Кузьмина. – Тверь : Т:вГУ, 1999. - С. 27-36.    

 85. Вячеслав Шишков: новый взгляд : очерк творчест-

ва В. Я. Шишкова / Валерий Редькин. - Тверь : Областное 

книжно-журнальное издательство, 1999. - 151, [1] с. : портр.  

 86. Духовный реализм В. Я. Шишкова / В. А. Редькин 

// Творчество В. Я. Шишкова в контексте русской литературы 

ХХ века : 5 Всерос. Шишковские чтения : материалы науч. 

конф. - Тверь: Изд-во Твер. ун-та, 1999. - С. 9-25. 

~ 14 ~ 

Редькин В.А. 



 87. Из семейного альбома : стихи / В. А. Редькин - 

Тверь : ЧуДо, 1999. - 164 с. : портр.  

 88. Творчество А. С. Пушкина как основа интертексту-

альности русской поэзии XX века / В. А. Редькин // Пробле-

мы современной филологии : межвуз. сб. науч. тр., посвящ. 

памяти проф. Р. Д. Кузнецовой / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Г. 

В. Бырдина (отв. ред.), Г. В. Маркелова (отв. ред.) и др.]. - 

Тверь : ТвГУ, 1999. - С. 114-123. 

 89. Творчество В. Я. Шишкова в контексте русской 

литературы ХХ века ; 5 Всерос. науч. конф., посвященная 125

-летию со дня рождения В. Я. Шишкова (Тверь - Бежецк, 

1998) : 5 Всерос. Шишковские чтения : материалы науч. 

конф. / Твер. гос. ун-т; [редкол.: В. А. Редькин (отв. ред.) и 

др.]. - Тверь : Тверской государственный университет, 1999. - 

147 с. : табл.  

 90. Творчество С. Д. Дрожжина в контексте русской 

литературы ХХ века : материалы регион. науч. конф., посвящ. 

150-летию со дня рождения С. Дрожжина / Твер. гос. ун-т; 

[редкол.: В.А. Редькин (отв. ред.) и др.]. - Тверь : Тверской 

государственный университет, 1999. - 121,[1] с. : табл.  

 

2000 

 91. История русской литературы ХХ века (1945-2000) 

[Электронный ресурс] : рабочая программа и метод. указания 

по курсу для студентов 5 курса ДО и 6 курса ОЗО филол. 

фак. / Твер. гос. ун-т, каф. новейш. рус. лит. ; [сост. В. А. 

Редькин]. - Тверь : Тверской государственный университет, 

2000. - 1 электрон. опт. диск (CD-ROM).  

 92. Русская поэма 1950-1980-х годов : Жанр. Поэтика. 

Традиции / В. А. Редькин ; Твер. гос. ун-т. - Тверь : Тверской 

государственный университет, 2000. - 255 с.  

 

2001 

 93. Русская литература XX века : На перекрестке жан-

ров, стилей и писат. судеб : [Сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; 

науч. ред.: В. А. Редькин, Л. Н. Скаковская]. - Тверь : Твер-

ской государственный университет, 2001. - 159 с. 

~ 15 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



2002 

 94. А. А. Ахматова, Н. С. Гумилев и духовный реализм 

в русской поэзии XX века / В. А. Редькин // Творчество Н. 

Гумилева и А. Ахматовой в контексте русской поэзии : мате-

риалы регион. науч. конф., посвящ. 110-летию со дня рожде-

ния Анны Ахматовой (III Ахматовские чтения) / Твер.гос. ун-

т ; редкол.: В.А. Редькин (отв.ред.) и др. - Тверь: ТвГУ, 2002. 

- С. 3-15.  

 95. Гончарова И. А. Ревнители традиций : [очерк о 

Тверском литературно-художественном обществе им. Ивана 

Саввича Никитина] / Ирина Гончарова, Валерий Редькин. - 

Тверь : Тверское областное книжно-журнальное издательст-

во, 2002. - 190,[2] с. : ил., портр., факс. 

 96. Семена полыни : стихи / В А Редькин. - Тверь : Зо-

лотая буква, 2002. - 152 с. 

 97. Творчество Н. Гумилева и А. Ахматовой в контек-

сте русской поэзии : материалы регион. науч. конф., посвящ. 

110-летию со дня рождения Анны Ахматовой (III Ахматов-

ские чтения) / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. А. Редькин (отв. 

ред.) и др.]. - Тверь : Тверской государственный университет, 

2002. - 115 с. 

 98. Типология жанра и стиля как основная научная 

проблема кафедры новейшей русской литературы / В. А. 

Редькин // Тверская филология: прошлое, настоящее, буду-

щее: к 85-летию филол. фак. Твер. гос. ун-та. - Тверь, 2002. - 

С. 183-194.  

 99. Эсхатологические мотивы в русской поэме 1980-х 

годов / В. А. Редькин // Творчество Н. Гумилева и А. Ахмато-

вой в контексте русской поэзии : материалы регион. науч. 

конф., посвящ. 110-летию со дня рождения Анны Ахматовой 

(III Ахматовские чтения) /Твер.гос. ун-т ; редкол.: В.А. Редь-

кин (отв.ред.) и др. - Тверь : ТвГУ, 2002. - С. 101-109.  

 

2003 

 100. Воплощение православного мировосприятия в 

структуре романа И. Шмелева "Лето господне" / В. А. Редь-

кин // Художественные традиции в русской литературе : К 80-

~ 16 ~ 

Редькин В. А. 



летию проф. А. В. Гончаровой : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; 

[отв. ред., [сост.] С. Ю. Николаева]. - Тверь : ТвГУ, 2003. - С. 

101-108. 

 101. Жанрово-стилевые проблемы русской литературы 

ХХ века : сб. ст. / Твер. гос. ун-т ; [науч. ред. В. А. Редькин ; 

отв. ред. Е. Н. Брызгалова]. - Тверь : Золотая буква, 2003. - 

149 с. 

 102. Творчество В. Я. Шишкова в контексте русской 

прозы XX века : сб. науч. ст. [сост. на основе материалов VI 

Всерос. науч. конф., посвящ. 130-летию со дня рождения В. 

Я. Шишкова, (Тверь - Бежецк, 2003)] / Твер. гос. ун-т ; 

[редкол.: В. А. Редькин (отв. ред.) и др.]. - Тверь : Золотая бу-

ква, 2003. - 270 с.  

2004 

 103. Брызгалова Е. Н. Лирическая сатира в драматур-

гии серебряного века / Е. Н. Брызгалова ; [науч. ред.: В. А. 

Редькин]. - Тверь : Тверской государственный университет, 

2004. - 271 с. 

 104. Игра не стоит свеч : стихи / В. А. Редькин ; 

[предисл. С. Николаевой]. - Тверь : Золотая буква, 2004. - 152 

с. 

 105. Искренность как эстетическая категория русской 

поэзии XX века / В. А. Редькин // Актуальные проблемы фи-

лологии в вузе и школе. - Тверь, 2004. - С. 354-360. 

 106. Поэтическая система постмодернизма в творчест-

ве А. В. Еременко / В. А. Редькин // Русская литература XX 

века: проблемы жанра и стиля : сб. науч. тр. /Твер. гос. ун-т ; 

редкол.: В. А. Редькин (отв. ред.) и др. - Тверь : ТвГУ, 2004. - 

С. 77-101.  

 107. Роль Слепнева в создании А. Ахматовой нацио-

нального образа мира / В. А. Редькин // Творчество А. А. Ах-

матовой и Н. С. Гумилева в контексте русской поэзии XX ве-

ка : материалы Междунар. науч. конф., Тверь - Бежецк, 21-23 

мая 2004 г.: [сб. ст.] / Твер. гос. ун-т ; редкол.: В. А. Редькин 

(отв. ред.) и др. - Тверь : Золотая буква, 2004. - С. 7-26. 

 108. Русская душа; Тяжелые желтые кисти; Жаль, что 

ты не поверила; Расставание; Я давно не испытывал этого 

~ 17 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



чувства; Куст сирени у обрыва к Тьмаке; Мое милое детство / 

В. А. Редькин // Иволга : лирич. альманах Твер. гос. ун-та / 

[Упр. по воспитат. работе со студентами ТвГУ ; общ. ред.: А. 

Н. Кудинов ; отв. ред. В. П. Гавриков ; сост. и ред. В. Н. Баб-

ковский]. - Тверь, 2004. - Вып. 1 - С. 3-5. 

 109. "Русская идея" Юрия Кузнецова / В. А. Редькин 

// Вестник Тверского университета. Сер. Филология. - 2004. - 

N 2 (4), вып. 1. - С. 48-68. 

 110. Русская литература XX века: проблемы жанра и 

стиля : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. А. Редькин 

(отв. ред.) и др.]. - Тверь : Золотая буква, 2004. - 223 с. 

 111. Творчество А. А. Ахматовой и Н. С. Гумилева в 

контексте русской поэзии XX века : материалы Междунар. 

науч. конф., Тверь-Бежецк, 21-23 мая 2004 г. : [сб. ст. / ред-

кол.: В. А. Редькин (отв. ред.)]. - Тверь : Золотая буква, 2004. 

- 399 с. 

2005 

 112. Из писем А. В. Огневу / сост.: В. А. Редькин ; 

Твер. гос. ун-т // Проблемы национального самосознания в 

русской литературе XX века : сб. науч. тр : [посвящ. 80-летию 

А. В. Огнева /редкол.: В. А. Редькин (отв. ред.) и др.]. - 

Тверь : ТвГУ, 2005. - С. 221-230. 

 113. "Любовь к Болгарии" Владимира Соколова / В. А. 

Редькин // Вестник Тверского государственного университе-

та. Сер. Филология. - 2005. - N 2 (8), вып. 3. - С. 32-38. 

 114. Методические аспекты изучения современной 

русской поэзии / В. А. Редькин // Качество образования: со-

временные подходы к содержанию и организации учебного 

процесса : материалы межвуз. науч.-метод. конф. по пробл. 

преподавания в вузе /Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Т. С. Савочки-

на (отв. ред.) и др.]. - Тверь, 2005. - Ч. 2. - С. 178-188. 

 115. Национальный характер в романе-эпопее М. Шо-

лохова "Тихий Дон" / В. А. Редькин // Межкультурная комму-

никация в современном славянском мире : материалы первой 

Междунар. науч. конф. /Твер. гос. ун-т. - Тверь : Алексей 

Ушаков, 2005. - Т. II.- С. 118-121. 

 116. Проблемы национального самосознания в русской 

~ 18 ~ 

Редькин, В.А. 



литературе ХХ века : сб. науч. тр. : [посвящ. 80-летию А. В. 

Огнева / редкол.: В. А. Редькин (отв. ред.) и др.]. - Тверь : 

Тверской государственный университет, 2005. - 243 с. 

 117. Публикации А. В. Огнева / сост. : В. А. Редькин ; 

Твер. гос. ун-т // Проблемы национального самосознания в 

русской литературе XX века : сб. науч. тр : [посвящ. 80-летию 

А. В. Огнева / редкол.: В. А. Редькин (отв. ред.) и др.]. - 

Тверь : ТвГУ, 2005. - С. 231-238. 

 118. Публикации о жизни и творчестве А. В. Огнева / 

сост. : В. А. Редькин, ; Твер. гос. ун-т // Проблемы националь-

ного самосознания в русской литературе XX века : сб. науч. 

тр : [посвящ. 80-летию А. В. Огнева / редкол.: В. А. Редькин 

(отв. ред.) и др.]. - Тверь : ТвГУ, 2005. - С. 239-241. 

119. Русский национальный характер как литературо-

ведческая категория / В. А. Редькин // Проблемы националь-

ного самосознания в русской литературе XX века : сб. науч. 

тр : [посвящ. 80-летию А. В. Огнева / редкол.: В. А. Редькин 

(отв. ред.) и др.]. - Тверь : ТвГУ, 2005. - С. 18-36. 

 

2006 

120. Онтологические основы поэзии Николая Рубцова / 

В. А. Редькин // Филологический сборник / Твер. гос. ун-т, 

Великотырновский ун-т им. святых Кирилла и Мефодия ; отв. 

ред. Л. Н. Скаковская, Е. Н. Брызгалова. - Тверь ; Велико 

Тырново, 2006. - Вып. 1.- С. 74-77. 

 121. Романтические традиции А. Блока в творчестве 

Владимира Высоцкого / В. А. Редькин // Историко-

литературный сборник. - Тверь : Тверской государственный 

университет : Научная книга, 2006. - Вып. 4. - С. 162-169. 

 122. Русская поэзия второй половины ХХ века : учеб. 

пособие / В. А. Редькин ; [науч. ред. С. Ю. Николаева] ; Твер. 

гос. ун-т. - Тверь, 2006. - 279 с. 

 123. Русская поэзия 1940-1960-х годов / Л. Ф. Алексее-

ва, В. А. Редькин, С. А. Щербаков // История русской литера-

туры XX века : учеб. пособие / под ред. Л. Ф. Алексеевой : в 4 

кн. - Москва : Высшая школа, 2006. - Кн. 3: 1940-1960 годы. - 

С. 244-291. 

~ 19 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



 124. Учебно-методический комплекс по дисциплине 

"Актуальные проблемы современной русской литерату-

ры" [Электронный ресурс] : для студентов 4 курса очной фор-

мы обучения : специальность - 030901.65 "Издательское дело 

и редактирование" / В. А. Редькин. - [Электрон. дан.]. - Тверь, 

2006. 

 125. Учебно-методический комплекс по дисциплине 

"Современный литературный процесс" [Электронный ре-

сурс] : для студентов 3 курса очной формы обучения : специ-

альность - [030901.65] "Издательское дело и редактирова-

ние" / В. А. Редькин. - [Электрон. дан.]. - Тверь, 2006. 

 

2007 

 126. "Былинное поле" А. Ганина как мифологическая 

поэма / В. А. Редькин // Вестник Тверского государственного 

университета. Сер. Филология. - 2007. - N 28 (56), вып. 10. - 

С. 45-53. 

 127. Идеи А. С. Хомякова в русской поэзии рубежа XX 

- XXI веков / В. А. Редькин // А. С. Хомяков - мыслитель, по-

эт, публицист. - Москва : Языки славянских культур, 2007. - 

Т. 2. - С. 309-323. 

 128. Онтологические проблемы в творчестве Сергея 

Есенина / В. А. Редькин // Вестник Тверского государствен-

ного университета. Сер. Филология. - 2007. - N 14 (42), вып. 

8. - С. 52-57. 

 129. Проблема национального характера поэзии И. Ан-

ненского / В. А. Редькин // Филологически сборник / Велико-

търн. университет "Св. св. Кирил и Методий", Твер. държ. 

университет ; редкол.: Баргелия Борисова (гл. ред.) [и др.]. - 

Велико Търново : Св. св. Кирил и Методий, 2007. - Вып. 2 : 

Велико Търново ; Тверь. - С. 82-86.  

 130. Родина приснится светом / В. А. Редькин // Право-

славная педагогика и православная культура: история, тради-

ции и современность. - Тверь : Тверской государственный 

университет, 2007. - С. 39-47. 

 131. Своеобразие мифологического стиля В. Хлебни-

кова / В. А. Редькин // Мир романтизма. - Тверь : Тверской 

~ 20~ 

Редькин В.А. 



государственный университет, 2007. - Т. 12 (36). - С. 242-252.  

 132. Учебно-методический комплекс по дисциплине 

"Литературное краеведение" [Электронный ресурс] : для сту-

дентов 2 курса очной формы обучения : специальность - 

030901.65 "Издательское дело и редактирование" / В. А. Редь-

кин. - [Электрон. дан.]. - Тверь, 2007. 

 

2008 

 133. "Живая метафора" Юрия Кузнецова / В. А. Редь-

кин // Вестник Тверского государственного университета. 

Сер. Филология. - 2008. - N 9 (69), вып. 12. - С. 48-56. 

 134. Кафедра новейшей русской литературы : Три-

дцать лет научной работы / В. А. Редькин // Русская литерату-

ра XX века: жанр, поэтика, традиции : к 30-летию деятельно-

сти каф. новейш. рус. лит. Твер. гос. ун-та : сб. науч. тр. /

Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. А. Редькин (отв. ред.) и др.]. - 

Тверь : ТвГУ, 2008. - С. 3-12.  

 135. Концепт детства в творчестве Николая Рубцова / 

В. А. Редькин // Детская литература и воспитание. - Тверь : 

Тверской государственный университет, 2008. - Вып. 5. - С. 

123-130. 

 136. Концепция национального характера в творчестве 

А. Т. Твардовского / В. А. Редькин // Русская литература XX 

века: жанр, поэтика, традиции : к 30-летию деятельности каф. 

новейш. рус. лит. Твер. гос. ун-та : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун

-т ; [редкол.: В. А. Редькин (отв. ред.) и др.]. - Тверь : ТвГУ, 

2008. - С. 36-50.  

 137. Наследие Г. Р. Державина в творческом сознании 

русских поэтов второй половины XX века / В. А. Редькин // 

Вестник Тверского государственного университета. Сер. Фи-

лология. - 2008. - N 29 (89), вып. 15. - С. 99-108. 

 138. Новый взгляд на прозу Л. М. Леонова / В. А. Редь-

кин // Русская литература XX века: жанр, поэтика, традиции : 

к 30-летию деятельности каф. новейш. рус. лит. Твер. гос. ун-

та : сб. науч. тр. /Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. А. Редькин (отв. 

ред.) и др.]. - Тверь : ТвГУ, 2008. - С. 218-221. 

 139. Рождество в концепции рассказа А. П. Чехова 

~ 21~ 

Научные и учебно-методические публикации  



"Бабье царство" и романа И. С. Шмелева "Лето господне" / В. 

А. Редькин // Чеховские чтения в Твери. - Тверь : Тверской 

государственный университет, 2008. - С. 84-95. 

  140. Романтическая интерпретация библейских обра-

зов в творчестве В. Маяковского / В. А. Редькин // Мир ро-

мантизма. - Тверь : Тверской государственный университет, 

2008. - Т. 13 (37). - С. 266-274. 

 141. Русская литература XX века: жанр, поэтика, тра-

диции : к 30-летию деятельности кафедры новейшей русской 

литературы Тверского государственного университета : сб. 

науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. А. Редькин (отв. ред.) 

и др.]. - Тверь : Тверской государственный университет, 2008. 

- 231 с. 

 142. Русская поэзия 1970-2000-х годов / Л. Ф. Алексее-

ва, В. А. Редькин // История русской литературы XX века : 

учеб. пособие / под ред. Л. Ф. Алексеевой : в 4 кн. - Москва :  

Высшая школа, 2008. - Кн. 4: 1970-2000 годы. - С. 320-359. 

 143. Юрий Поликарпович Кузнецов (1941- 2003) / В. 

А. Редькин // История русской литературы XX века : учеб. 

пособие / под ред  Л. Ф. Алексеевой : в 4 кн. - Москва : Выс-

шая школа, 2008. - Кн. 4: 1970-2000 годы. - С. 378-393. 

 

2009 

 144. Романтические тенденции в современной твер-

ской поэзии / В. А. Редькин // Мир романтизма. - Тверь : 

Тверской государственный университет, 2009. - Т. 14 (38). - 

С. 262-273. 

 145. "Странники" В. Я. Шишкова: проблема жанра / В. 

А. Редькин // Вестник Тверского государственного универси-

тета. Сер. Филология. - 2009. - N 23, вып. 2. - С. 59-74. 

 146. Сфера веры : стихи / В. А. Редькин ; [под ред. С. 

Ю. Николаевой]. - Тверь : Тверской государственный универ-

ситет, 2009. - 166 с. : ил.  

 147. Труды и дни тверской писательской организации. 

Навстречу юбилею / В. А. Редькин // Тверская Жизнь. – 2009. 

- 27 нояб. - С. 7. 

 148 Человек с большой буквы / В. А. Редькин // Мир 

~ 22~ 

Редькин В. А. 



романтизма. - Тверь : Тверской государственный универси-

тет, 2009. - Т. 14 (38). - С. 15-18. 

2010 

 149. Аксиология творчества Николая Тряпкина / В. А. 

Редькин // Неизбывный вертоград: Альманах Всероссийского 

фестиваля им. Н. Тряпкина. М.-Лотошино: «Академика».- 

2010. 

 150. Горячо веря в человека. Творческий портрет О. 

Горлова / В. А. Редькин // Горлов О. В. Гармоника : сб. стихо-

творений. – Тверь : Купол, 2010. - С. 5 – 11. 

 151. Жанровое своеобразие поэмы П. Васильева 

«Песня о гибели казачьего войска» / В. А. Редькин // Вестник 

литературного института им. А.М. Горького. - 2010. - № 1. - 

С. 158-170.  

 152. Культ духовности / В. А. Редькин // Вече Твери. – 

2010. - 30 апр. - С.6. 

 153. Мой сверстник, мы не ветераны.... / В. А. Редь-

кин // Тверь : литературный альманах. - Тверь : Издательство 

Волга, 2010. - № 11. - С. 79-84. 

 154. Не выживать – жить [К шестидесятилетию поэта 

Геннадия Иванова ] / В. А. Редькин // Тверская Жизнь . – 

2010. - 27 марта. - С. 2. 

 155. Николаева С. Ю. Древнерусские памятники в ли-

тературном процессе (от Г. Р. Державина до Ю. П. Кузнецо-

ва) / С. Ю. Николаева ; [науч. ред. д.ф.н., проф. В. А. Редь-

кин] ; ГОУ ВПО "Твер. гос. ун-т". - Тверь : Тверской государ-

ственный университет, 2010. - 251 с. 

 156. Наследие В. Я. Шишкова: феноменология творче-

ства : к 135-летию со дня рождения В. Я. Шишкова / С. Ю. 

Николаева [и др.] ; науч. ред. д.ф.н., проф. В. А. Редькин ; Фе-

дер. агенство по образованию, ГОУ ВПО "Твер. гос. ун-т". - 

Тверь : Тверской государственный университет, 2010. - 231 с.

 157. Поэзия Верхневолжья: содружество профессиона-

лов и любителей / В. Редькин // Тверские ведомости. - 2010. - 

9-15 апр., № 14. - С. 6. 

 158. Пятьдесят лет Тверскому отделению Союза писа-

телей России / В. А. Редькин // Тверь : литературный альма-

~ 23 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



нах. - Тверь : Издательство Волга, 2010. - № 11. - С. 5-14. 

 159. Роль "Слово о Законе и Благодати" Илариона в 

поэме-цикле Ю. П. Кузнецова "Путь Христа" / В. А. Редь-

кин // Вестник Тверского государственного университета. 

Сер. Филология. - 2010. - N 21, вып. 5. - С. 81-88. 

 160. «Странники» В.Я. Шишкова как социально-

философский роман / В. А. Редькин // Словесное искусство 

серебряного века и Русского Зарубежья в контексте эпохи. – 

Москва : МГОУ -2010. 

 161. Тверская поэзия на рубеже XX-XXI веков : учеб-

ное пособие / В. А. Редькин ; [науч. ред. С. Ю. Николаева] ; 

ГОУ ВПО "Твер. гос. ун-т". - Тверь : Тверской государствен-

ный университет, 2010. - 187 с. 

 162. Тверское отделение Союза писателей России: 50 

лет со времени создания / В. А. Редькин // Тверские памятные 

даты на 2010 год / сост.: Л.В. Пазюк, Г.М. Дмитриева. -  

Тверь, 2010. - С. 209-214. 

 163. Тверь : литературный альманах. № 11 / [сост. В. 

А. Редькин ; отв. ред. С. Ю. Николаева]. - Тверь : Издательст-

во Волга, 2010. - 342, [1] с., [3] цв. л. ил. : портр. - 50 лет 

Тверскому отделению Союза писателей России. 65 лет Побе-

де в Великой Отечественной войне.  

 164. Черты романтизма в поэме Павла Васильева 

"Песня о гибели казачьего войска" / В. А. Редькин // Мир ро-

мантизма. - Тверь : Тверской государственный университет, 

2010. - Т. 15 (39). - С. 256-267. 

 

2011 

 165. В добрый путь / В. А. Редькин // Литосфера : ли-

тературный альманах / Твер. отд–ние Союза писателей Рос-

сии, Твер. гос. ун-т, каф. филологических основ изд. дела и 

лит. творчества – Тверь : Тверской государственный универ-

ситет. - 2011. 

 166. Волкова Н. В. Русский национальный характер в 

поэзии В. С. Высоцкого : учебное пособие / Н. В. Волкова ; 

[науч. ред. д.ф.н., проф. В. А. Редькин] ; М-во образования и 

науки РФ, ГОУ ВПО "Твер. гос. ун-т". - Тверь : Тверской го-

~ 24 ~ 

Редькин В. А. 



сударственный университет, 2011. - 97 с. : табл. 

 167. Время и пространство в поэзии Николая Рубцова / 

В. А. Редькин // Слово о Рубцове : сб. материалов Рубцовских 

чтений 2006, 2008 годов (г. Тотьма), посвящённый 75-летию 

со дня рождения поэта Николая Рубцова.- Вологда : Древно-

сти Севера, 2011. – С. 96-111. 

 168. Интерпретация апокрифа "Евангелие детства" в 

поэме Ю. Кузнецова "Детство Христа" / В. А. Редькин // Фи-

лологически сборник. - Велико Търново : Св. св. Кирил и Ме-

тодий, 2011. - С. 153-157. 

 169. Национальный мир в поэзии Николая Тряпкина / 

В. А. Редькин // Вестник Тверского государственного универ-

ситета. Сер. Филология. - 2011. - N 18, вып. 3. - С. 54-63. 

 170. Пред ликом вечного сиянья : [ О поэзии С. Клыч-

кова] / В. А. Редькин // "Тверь" : литературный альманах . - 

Тверь : Ванчакова линия, 2011. - № 12. 

 171. Русско-польский диалог в творчестве В. Хлебни-

кова / В. А. Редькин // Вестник Тверского государственного 

университета. Сер. Филология. – 2011. - N 3, вып. 1. - С. 139-

145. 

 172. Слово о законе и благодати митрополита Илла-

риона в поэтической интерпретации Юрия Кузнецова / В. А. 

Редькин // Юрий Кузнецов и Россия : по материалам Четвер-

той ежегодной Междунар. конф., посвященной творческому 

наследию Ю.П. Кузнецова. - Москва : Изд-во лит. Института 

им. А.М. Горького. 2011.  

 173. Троечники впереди отличников / В. А. Редькин // 

Тверские ведомости. - 2011. - 16-22 сент. (№ 37). - С. 6. 

 

2012 

 174. Аксиология в художественном мире А. Т. Твар-

довского / В. А. Редькин // Вестник Тверского государствен-

ного университета. Сер. Филология. - 2012. - N 4, вып. 1. - С. 

81-87. 

 175. А. С. Пушкин и Тверская поэзия XX века / В. А. 

Редькин // Вестник Тверского государственного университе-

та. Сер. Филология. - 2012. - N 21, вып. 3. - С. 81-89. 

~ 25 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



 176. «Вернется к берегу он вновь…». К 125-летию во 

дня рождения Николая Гумилева / В. А. Редькин // Филологи-

ческий сборник. – Тверь ; Велико Тырново : Тверской госу-

дарственный университет, 2012. - Вып. 5. - С. 248-257. 

 177. «Душа стремится к небесам…» : О жизни и твор-

честве К. Рябенького / В. А. Редькин // Вышневолоцкий исто-

рико-краеведческий альманах. - Вышний Волочёк : Ванчико-

ва линия, 2012 . - (ВИКА. - № 12: Константин Рябенький. 

Воспоминания). 

 178. Неоромантизм в поэзии С.А. Клычкова / В. А. 

Редькин // Романтизм: грани и судьбы : сб. ст. - Тверь : Твер-

ской государственный университет, 2012. - Вып. 10.  

 179. Предисловие. Добрые сказки бабушки Лены / В. 

А. Редькин // Морозова Е.А. Сказка про Егорку. - Тверь : Ку-

пол, 2012. 

 180. Русская поэзия 1970-2000-х годов / Л. Ф. Алексее-

ва, В. А. Редькин // История русской литературы XX века : 

учеб. пособие / под ред. Л. Ф. Алексеевой : в 4 кн. - 2-е изд., 

испр. и доп. - Москва : Студент, 2012. - Кн. 4: 1970-2000 го-

ды. - С. 309-347. 

 181. "Святою ночью" А. П. Чехова и "К угоднику" В. 

Я. Шишкова: типологические и генетические связи / В. А. 

Редькин // Чеховские чтения в Твери. - Тверь : Тверской госу-

дарственный университет, 2012. - Вып. 5. - С. 148-163. 

 182. Юрий Поликарпович Кузнецов (1941- 2003) / В. 

А. Редькин // История русской литературы XX века : учеб. 

пособие / под ред. Л. Ф. Алексеевой : в 4 кн. - 2-е изд., испр. и 

доп. - Москва : Студент, 2012. - Кн. 4: 1970-2000 годы. - С. 

366-381. 

2013 

 183. В народном творчестве душа Руси великой / В. А. 

Редькин // Традиционная культура Тверского края. - Тверь : 

Тверской государственный университет, 2013. - С. 8-11. 

 184. Василевская Ю. Л. Художественный мир 

"Пирамиды" Л. М. Леонова / Ю. Л. Василевская ; [науч. ред. 

д.ф.н., В. А. Редькин] ; М-во образования РФ, ГБОУ ВПО 

"Твер. гос. ун-т", Филол. фак. - Тверь : А. Н. Кондратьев, 

~ 26 ~ 

Редькин В. А. 



2013. - 98, [1] с. 

 185. «Мы горожане. Мы живем в горах из кирпича, 

железа и бетона...» : Творчество Анны Кулаковой / В.А. Редь-

кин // «Тверь» : литературный альманах. - Тверь : Ванчакова 

линия, 2013. - № 13. - С. 351- 360. 

 186. Рабочая программа дисциплины "История отече-

ственной литературы" [Электронный ресурс] : (2 курс) : на-

правление подготовки 071101 "Литературное творчество" / С. 

Ю. Николаева, В. А. Редькин. - [Электрон. дан.]. - Тверь, 

2013. - Режим доступа: http://texts.lib.tversu.ru/

texts2/06544rp.pdf. - Дата обращения: 25.01.2016. - Загл. с эк-

рана. 

 187. Рабочая программа дисциплины "Литература 

Древней Твери" [Электронный ресурс] : (2 курс) : направле-

ние подготовки 071101 "Литературное творчество" / С. Ю. 

Николаева, В. А. Редькин. - [Электрон. дан.]. - Тверь, 2013. - 

Режим доступа:  http://texts.lib.tversu.ru/texts2/06543rp.pdf. - 

Дата обращения: 25.01.2016. - Загл. с экрана. 

 188. Поэма Юрия Кузнецова как жанровая система / В. 

А. Редькин // Юрий Кузнецов и христианский мир : материа-

лы шестой науч.-практ. конф., посвящ. творческому насле-

дию Юрия Кузнецова. – Москва : Моск. культурно-

образовательный центр при Литературном институте им. 

А.М. Горького, 2013. - С. 66- 82. 

 189. Рабочая программа дисциплины "Литературное 

краеведение" [Электронный ресурс] : (3 курс) : направление 

подготовки 071101.65 "Литературное творчество" / В. А. 

Редькин. - [Электрон. дан.]. - Тверь, 2013. - Режим доступа: 

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/06530rp.pdf. - Дата обращения: 

25.01.2016. - Загл. с экрана. 

 190. Рабочая программа дисциплины "Литературное 

краеведение" [Электронный ресурс] : для студентов 3 курса : 

направление подготовки 035000 "Издательское дело" / В. А. 

Редькин. - [Электрон. дан.]. - Тверь, 2013. - Режим доступа: 

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/07395p.pdf. - Дата обращения: 

25.01.2016. - Загл. с экрана. 

 191. Рабочая программа дисциплины "Религиозно-

Научные и учебно-методические публикации  

~ 27~ 



философская книга в русской культуре" [Электронный ре-

сурс] : для студентов 2 курса : направление подготовки 

035000 "Издательское дело" / В. А. Редькин. - [Электрон. 

дан.]. - Тверь, 2013. - Режим доступа: http://texts.lib.tversu.ru/

texts2/07396rp.pdf. - Дата обращения: 25.01.2016. - Загл. с эк-

рана. 

 192. Рабочая программа дисциплины "Русская литера-

тура XX-начала XXI вв." [Электронный ресурс] : (3 курс) : 

направление подготовки 071101.65 "Литературное творчест-

во" / В. А. Редькин. - [Электрон. дан.]. - Тверь, 2013. - Режим 

доступа: http://texts.lib.tversu.ru/texts2/06526rp.pdf. - Дата об-

ращения: 25.01.2016. - Загл. с экрана. 

 193. Рабочая программа дисциплины "Современный 

литературный процесс" [Электронный ресурс] : для студентов 

3 курса : направление подготовки 035000 "Издательское де-

ло" / В. А. Редькин. - [Электрон. дан.]. - Тверь, 2013. - Режим 

доступа: http://texts.lib.tversu.ru/texts2/07394rp.pdf. - Дата об-

ращения: 25.01. 2016. - Загл. с экрана. 

 194. Рабочая программа дисциплины "Теория литера-

турных жанров" [Электронный ресурс] : для студентов 3 кур-

са : направление подготовки 035000 "Издательское дело" / В. 

А. Редькин. - [Электрон. дан.]. - Тверь, 2013. - Режим досту-

па: http://texts.lib.tversu.ru/texts2/07398rp.pdf. - Дата обраще-

ния: 25.01. 2016. - Загл. с экрана. 

 195. Рабочая программа дисциплины "Управление из-

дательскими проектами (Религиозно-философская, научная, 

учебная литература)" [Электронный ресурс] : для студентов 2

-4 курса : направление подготовки 035000 "Издательское де-

ло" / В. А. Редькин. - [Электрон. дан.]. - Тверь, 2013. - Режим 

доступа: http://texts.lib.tversu.ru/texts2/07397rp.pdf. - Дата об-

ращения: 25.01.2016. - Загл. с экрана. 

 196. Сапсан : стихи Ъ В. А. Редькин // «Тверь» : лите-

ратурный альманах. - Тверь : Ванчакова линия, 2013. - № 13. - 

С. 83-88. 

 197. «Родина приснится светом...». Памяти поэта Ва-

лентина Штубова / В. А. Редькин // Тверские ведомости. -  

2013. - 6-12 сент. (№ 36). - С. 21. 

Редькин В. А.  

~ 28 ~ 



 198. Тверская поэзия на современном этапе / В. А. 

Редькин // Филологическая регионолистика : науч. инф. жур-

нал. - Тамбов : Тамбовский государственный университет им.  

Г.Р. Державина,  2013. -  № 2 (10). - С. 13-15. 

 199. Тверская поэзия на пути к храму / В. А. Редькин // 

Тверская литературная газета. - 2013. - № 1 (январь). - С. 7.  

 200. Тверь : литературный альманах. № 13 : [Поэзия, 

проза, драматургия, публицистика] / Твер. отд-ние Союза пи-

сателей РФ ; [сост. В. А. Редькин ; отв. ред. д.ф.н., проф. С. 

Ю. Николаева]. - Тверь : Ванчакова линия, 2013. - 398, [1] с. : 

ил., портр.  

 201. Творческая индивидуальность тверской поэтессы 

Любови Гордеевой / В. А. Редькин // Вестник Тверского госу-

дарственного университета. Сер. Филология. - 2013. - N 10, 

вып. 3. - С. 86-93. 

 202. Философия природы в поэзии Георгия Иванова / 

В. А. Редькин // Вестник Тверского государственного универ-

ситета. Сер. Филология. - 2013. - N 4, вып. 1. - С. 104-109. 

 203. Художественный мир А. Устьянцева / В. А. Редь-

кин // Вестник Тверского государственного университета. 

Сер. Филология. - 2013. - N 19, вып. 4. - С. 102-111. 

 

2014 

 204. Интервью... / на вопросы отвечал В. Редькин, ин-

тервью брал В. Чудин // Тверские ведомости. - 2014. - 14-20 

февр., N 7. - С. 25. 

 205. Инфернальный мир в творчестве Ю. П. Кузнецо-

ва / В. А. Редькин // Вестник Тверского государственного 

университета. Сер. Филология. - 2014. - N 1. - С. 73-78. 

 206. Искренность как эстетическая категория русской 

поэзии ХХ века / В. А. Редькин // Русская литература XX–

XXI веков как единый процесс (проблемы теории и методоло-

гии изучения) : материалы IV Междунар. науч. конф. - Моск-

ва : Московский государственный университет, 2014. - С.39-

43. 

 207 «Как я хочу, чтоб строчки эти забыли, что они сло-

ва…» : О творчестве Владимира Соколова // "Тверь" : литера-

Научные и учебно-методические публикации  

~ 29 ~ 



турный альманах,  2014. - №  14. - С. 252-270. 

 208. От журналистики к художественной прозе: раннее 

творчество П. Ф. Нилина / В. А. Редькин // Вестник Тверского 

государственного университета. Сер. Филология. - 2014. - N 

3. - С. 122-127. 

 209. Отчетно-выборное собрание Тверского отделения 

Союза писателей Росси / В. А. Редькин  // Тверская литера-

турная газета. -  2014. - № 4 ( январь). - С. 2-3. 

 210. Профессии XXI века! / В. Редькин // Тверские ве-

домости. - 2014. - 15-21 авг. ( N 33). - С. 21. 

 211. .Романтические тенденции в тверской поэзии (Л. 

Нечаев, В. Карпицкая, Т.Большакова) / В. А. Редькин // Ро-

мантизм: грани и судьбы : сб. ст. - Тверь : Тверской государ-

ственный университет, 2014. - Вып. 11. - С. 109-119. 

 212. «Я родилась поэтом…» О творчестве ... / В. А. 

Редькин // Тверская литературная газета. -  2014. - № 4 ( ян-

варь). - С. 2. 

 213. «Я шагаю вольною Россией…». Тверское отделе-

ние Союза писателей: новые имена / В. А. Редькин // "Тверь" : 

литературный альманах. - 2014. - № 14. - С. 321-340. 

 

2015 

 214. Концепт семьи в творческом сознании А. Т. Твар-

довского / В. А. Редькин // Вестник Тверского государствен-

ного университета. Сер. Филология. - 2015. - № 3. - С. 93-100.  

 215. Наследие Ю. Кузнецова в творчестве тверских 

поэтов / В. А. Редькин // Вестник Тверского государственного 

университета. Сер. Филология. - 2015. - № 1. - С. 93-101. 

 216. Стихотворный цикл Владимира Соколова 

«Любовь к Болгарии» / В. А. Редькин // Славянская культура 

в Европе – история, настоящее и будущее : сб. материалов 

Междунар. науч.-практ. конф. - М. ; София : Академия медиа-

индустрии, 2015. - С.182-187. 

 217. Читатель в творческом сознании современных 

тверских поэтов / В. А. Редькин // Чтение в XXI веке: Тради-

ции и перспективы : материалы науч.-практ. конф. (Тверь, 23 

апреля 2015 года). - Тверь : Издательство Волга, 2015. - С. 90-

Редькин В А.  

~ 30 ~ 



103. 

 218. Ю. П. Кузнецов в творческом сознании тверских 

поэтов / В. А. Редькин // Текст. Язык. Человек : материалы 

VIII Междунар. конф. / редкол.: Т30 С. Б. Кураш (отв. ред.) [и 

др.] : в 2 ч. - Мозырь : МГПУ им. И.П Шамякина , 2015. - Ч.2. 

- С. 111-115. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Научные и учебно-методические публикации  

~ 31 ~ 



Литература о В. А. Редькине 

 1. Андреев В. Дело государственной важности : в 

пресс-центре "Тверских ведомостей" состоялся круглый стол, 

посвященный объявленному в России Году литературы : 

[Среди участников круглого стола преподаватели ТвГУ Вале-

рий Редькин и Светлана Николаева.] / В. Андреев ; фото А. 

Дылевского // Тверские ведомости. - 2015. - 25-31 марта, № 

13. - С. 1, 6. 
 2. Бойников А. М. Литературное краеведение ХХ века: 

проблемы и аспекты изучения : [О научных исследованиях в 

области литературного краеведения, проводимых преподава-

телями кафедры новейшей русской литературы филологиче-

ского факультета ТвГУ во 2-й половине 20 в.] / А. М. Бойни-

ков // Тверская филология: прошлое, настоящее, будущее : к 

85-летию филол. фак. Твер. гос. ун-та. - Тверь, 2002. - С. 237-

244. 
 3. Бойников А. М. Рубеж мудрости : профессору В.А. 

Редькину - 60 лет / А. М. Бойников // Тверская жизнь. - 2001. 

- 3 фев. - С.6. 

 4. Бойников А. М. VI Международная научная конфе-

ренция, посвященная В.Я. Шишкову / А. М. Бойников // Вест-

ник Тверского государственного университета. Сер. Филоло-

гия. - 2004. - N 2. - С. 152-154. 

 5. Глушков С. Наши земляки - в руководстве Союза 

писателей / С. Глушков // Тверская жизнь. - 2009. - 14 апреля. 

- С. 2. 

 6. Глушков С. Нужен ли области Союз писателей? : 

[Преподаватель ТвГУ В. А. Редькин на посту председателя 

Тверского отделения Союза писателей России] / С. Глуш-

ков // Тверская жизнь. - 2009. - 28 марта. - С. 6. 
 7. Глушков С. Поддержать традиции великой литера-

туры : [Юбилейное собрание Тверской организации Союза 

писателей России] / С. Глушков // Тверская жизнь. - 2010. - 18 

июня. - С. 1. 
 8. Глушков С. Стряхнув земную тяжесть... : [J профес-

соре ТвГУ Валерии Александровиче Редькине.] / С. Глуш-

Редькин В. А. 

~ 32 ~ 



ков // Тверская жизнь. - 2009. - 10 июля. - С. 7. 

 9. Глушков С. Ученый, педагог, писатель : [К 75–

летнему юбилею Валерия Александровича Редькина] / С. 

Глушков // Тверская жизнь. - 2016. - 11 февр. - (№ 14). - С. 6. 

 10. Глушков С. Чьи книги самые дружелюбные : [О 

домашней библиотеке профессора ТвГУ Валерия Александ-

ровича Редькина]/ С. Глушков // Тверская жизнь. - 2008. - 17 

сентября. - С. 3. 
 11. Интервью... / на вопросы отвечал В. Редькин, ин-

тервью брал В. Чудин : Интервью с председателем Тверского 

отделения Союза писателей России, заведующим кафедрой 

ТвГУ на юбилейной XX Неделе тверской книги // Тверские 

ведомости. - 2014. - 14-20 февр., N 7. - С. 25. 
 12. Куприянов Д. "Так много камней брошено в ме-

ня..." : О докладах преподавателей КГУ Огнева А.В. и Редь-

кина В.А., прочитанных на "Ахматовских чтениях"/ Д. Ку-

приянов // Смена. - 1989. - 20 мая. 

 13. Лосева Н. В преддверии юбилея : О преподавате-

лях ТвГУ - членах Тверской писательской организации В. А. 

Редькине, А. М. Бойникове / Н. Лосева // Вече Твери. - 2009. - 

25 ноября. - С. 6. 
 14. Майданюк П. А. От истории к современности : О 

книге В. Редькина "Поэтическое Верхневолжье" / П. А. Май-

данюк  // Mass-media. Действительность. Литература. - 

Тверь,1998. - Вып. 1. - С.49-55.  
 15. Маркова Т. Без вкуса к слову нет пира языка : О 

докладах преподавателей КГУ Огнева А.В. и Редькина В.А., 

прочитанных на "Ахматовских чтениях"/ Т. Маркова // Твер-

ская жизнь. - 2009. - 3 сентября. - С. 1. 
 16. Михайлова Е. "Исаковские чтения" - в круге треть-

ем : Обзор III Всероссийской научно-практической конферен-

ции "Исаковские чтения: древнерусское наследие и современ-

ность", и, в частности, выступления профессора ТвГУ Вале-

рия Редькина. / Е. Михайлова // Тверские ведомости. - 2014. - 

21-27 февр., N 8. - С. 21. 

 17. Профессор Валерий Редькин принят в Союз писа-

телей // Тверские ведомости. - 1999. - 15-21 янв. 

Литература о В. А. Редькине 

~ 33 ~ 



 18. Редькин Валерий Александрович (р. 1941 г.) // Ве-

дущие ученые Тверского государственного университета : 

[сборник]. - Тверь : Науч. кн., 2006. - С. 41. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Редькин В. А. 

~ 34 ~ 



Алфавитный указатель названий публикаций 

В. А. Редькина 

А. А. Ахматова, Н. С. Гумилев и духовный реализм в русской 

поэзии XX века   94 

А. И. Солженицын. Нравственная позиция   61 

А. С. Пушкин и поэзия XX века   84 

А. С. Пушкин и Тверская поэзия XX века   175 

Аксиология в художественном мире А. Т. Твардовского   174 

Аксиология творчества Николая Тряпкина   149 

Ахматовские чтения [Бежецк 1989] : сб. науч. тр.   44 

Ахматовские чтения : А. Ахматова, Н. Гумилев и рус.поэзия 

нач. ХХ в. : сб. науч. тр.   54 

"Былинное поле" А. Ганина как мифологическая поэма   126 

В добрый путь   165 

В народном творчестве душа Руси великой   183 

В. Шукшина и Салтыкова-Щедрина   66 

«Вернется к берегу он вновь…». К 125-летию во дня рожде-

ния Николая Гумилева   176 

Воплощение православного мировосприятия в структуре ро-

мана И. Шмелева "Лето господне"   100 

Время и пространство в книге В. Луговского "Середина века"   

13 

Время и пространство в поэмах Н. Рыленкова   26, 167 

Время и пространство в "маленьких поэмах" Василия Федо-

рова   27 

Вячеслав Шишков: новый взгляд : очерк творчества В. Я. 

Шишкова   85 

Гончарова И. А. Ревнители традиций : [очерк о Тверском ли-

тературно-художественном обществе им. Ивана Саввича Ни-

китина]   95 

Горячо веря в человека. Творческий портрет О. Горлова   150 

Дискуссия или навешивание ярлыков   33 

Древнерусские памятники в литературном процессе   155 

Духовный реализм В. Я. Шишкова   86 

«Душа стремится к небесам…» : О жизни и творчестве К. Ря-

Алфавитный указатель названий публикаций 

~ 35 ~ 



бенького   177 

Жажда поэзии и красоты : Об итогах 11 Тверского конкурса 

литературных работ   62 

Жанровое своеобразие поэмы 80-х годов о Великой Отечест-

венной войне   40 

Жанровое своеобразие поэмы П. Васильева «Песня о гибели 

казачьего войска»   151 

Жанровое своеобразие поэмы Н. Рыленкова   8 

Жанровое своеобразие современной исторической поэмы   41 

Жанрово-стилевые проблемы русской литературы ХХ века : 

сб. ст.   101 

"Живая метафора" Юрия Кузнецова   133 

За правду, которая все-таки есть   45 

«Забот земных прямой наследник…»   34 

«И совесть моя неспокойна…» : заметки о новой книге сти-

хов Валерия Токарева   27 

«И старый мир по-новому люблю…»   28 

Игра не стоит свеч   104 

Идеи А. С. Хомякова в русской поэзии рубежа XX - XXI ве-

ков   127 

Из писем А. В. Огневу   112 

Из семейного альбома : стихи   87 

Из чего состоит жизнь : [О творчестве Е. Борисова]   35 

Изучение стихотворения А.Твардовского "Братья" в седьмом 

классе   76 

Интервью...204 

Интерпретация апокрифа "Евангелие детства" в поэме Ю. 

Кузнецова "Детство Христа"   168 

Инфернальный мир в творчестве Ю. П. Кузнецова   205 

Искренность как эстетическая категория русской поэзии XX 

века   105, 206 

Испытание железом : (Лирика Николая Рыленкова периода 

Великой Отечественной войны)   36 

История русской литературы ХХ века (1945-1995) : рабочая 

программа и метод. указания по курсу для студентов V курса 

ДО и VI курса ЗО филол. фак.   55 

История русской литературы ХХ века (1945-2000) 

~ 36~ 

 



[Электронный ресурс] : рабочая программа и метод. указания 

по курсу для студентов 5 курса ДО и 6 курса ОЗО филол. фак.   

91 

К вечным проблемам   21 

К вопросу о мифологизации действительности в поэзии А. А. 

Ахматовой   56 

К вопросу о нравственном идеале поэзии Н. И. Рыленкова   2 

«Как я хочу, чтоб строчки эти забыли, что они слова…» : О 

творчестве Владимира Соколова   207 

Кафедра новейшей русской литературы : Тридцать лет науч-

ной работы   134 

Концепт детства в творчестве Николая Рубцова   135 

Концепт семьи в творческом сознании А. Т. Твардовского   

214 

Концепция национального характера в творчестве А. Т. Твар-

довского   136 

Культ духовности   152 

Лирический портрет как жанр в поэзии Николая Рыленкова   

5 

"Любовь к Болгарии" Владимира Соколова   113 

Методические аспекты изучения современной русской поэзии   

114 
Мифологическое сознание и христианская вера в поэтиче-

ском творчестве А.Ахматовой   57 

Мой сверстник, мы не ветераны....   153 

«Мы горожане. Мы живем в горах из кирпича, железа и бето-

на...» : Творчество Анны Кулаковой   185 

Н. Рыленков и пушкинская поэтическая традиция   1 

На что жалуетесь?   69 

Наследие Г. Р. Державина в творческом сознании русских по-

этов второй половины XX века   137 

Наследие Ю. Кузнецова в творчестве тверских поэтов   215 

Наследие В. Я. Шишкова: феноменология творчества : к 135-

летию со дня рождения В. Я. Шишкова   156 

Национальный мир в поэзии Николая Тряпкина   169 

Национальный характер в романе-эпопее М. Шолохова 

"Тихий Дон"   115 

~ 37 ~ 

Алфавитный указатель названий публикаций 



Не выживать – жить [К шестидесятилетию поэта Геннадия 

Иванова ]   154 

Неоромантизм в поэзии С.А. Клычкова   178 

Новый взгляд на прозу Л. М. Леонова   138 

О том, что мы любим и помним   16 

Онтологические основы поэзии Николая Рубцова   120 

Онтологические проблемы в современной русской поэзии   70 

Онтологические проблемы в творчестве Сергея Есенина   128 

От журналистики к художественной прозе: раннее творчество 

П. Ф. Нилина   208 

Отчетно-выборное собрание Тверского отделения Союза пи-

сателей Росси   209 

Подвиг в поэмах С. Есенина как религиозно-нравственная 

категория   72 

Поиски веры в современной русской поэзии : По страницам 

периодической печати конца 1980-1990-х годов   73 

Поиски форм организации времени и пространства в поэмах 

А.Ахматовой   71 

Поэзия Верхневолжья 90-х годов   71 

Поэзия Верхневолжья: содружество профессионалов и люби-

телей   157 

Поэтическое Верхневолжье : очерки о современной тверской 

поэзии 70-90-х годов   78 

Поэма восьмидесятых годов. Тенденции развития жанра   29 

Поэма Юрия Кузнецова как жанровая система   188 

Поэмы Е. Исаева «Суд памяти» и «Даль памяти» и жанровая 

традиция поэм 20-х годов ( В. Маяковский)   18 

Поэтическая система постмодернизма в творчестве А. В. Ере-

менко   106 

Пред ликом вечного сиянья : [ О поэзии С. Клычкова]   170 

Предисловие. Добрые сказки бабушки Лены   179 

Признание в любви : о творческой позиции писателя (Ю. Кра-

савина)   30 

Природа в художественном сознании Г. Иванова   72 

Проблематика и поэтика творчества В.Я. Шишкова : сб. науч. 

тр.   58 

Проблемы национального самосознания в русской литературе 

~ 38 ~ 



ХХ века : сб. науч. тр. : [посвящ. 80-летию А. В. Огнева   116 

Проблема национального характера поэзии И. Анненского   

129 

Проблемы современной советской поэзии : метод. рекоменда-

ции   6 

Проблемы современной советской поэзии : учебное пособие   

11 

Прогулки с Василием Разломовым   73 

Проспект курса "Литература народов СССР" (Украинская и 

белорусская литературы)   7 

Профессии XXI века!   210 

Публикации А. В. Огнева   117 

Публикации о жизни и творчестве А. В. Огнева   118 

Пятьдесят лет Тверскому отделению Союза писателей России    

158 

Рабочая программа дисциплины "История отечественной ли-

тературы" [Электронный ресурс] : (2 курс) : направление под-

готовки 071101 "Литературное творчество"   186 

Рабочая программа дисциплины "Литература Древней Тве-

ри" [Электронный ресурс] : (2 курс) : направление подготовки 

071101 "Литературное творчество"   187 

Рабочая программа дисциплины "Литературное краеведе-

ние" [Электронный ресурс] : (3 курс) : направление подготов-

ки 071101.65 "Литературное творчество"   189 

Рабочая программа дисциплины "Литературное краеведе-

ние" [Электронный ресурс] : для студентов 3 курса : направ-

ление подготовки 035000 "Издательское дело"   190 

Рабочая программа дисциплины "Религиозно-философская 

книга в русской культуре" [Электронный ресурс] : для сту-

дентов 2 курса : направление подготовки 035000 

"Издательское дело"   191 

Рабочая программа дисциплины "Русская литература XX-

начала XXI вв." [Электронный ресурс] : (3 курс) : направле-

ние подготовки 071101.65 "Литературное творчество"   192 

Рабочая программа дисциплины "Современный литератур-

ный процесс" [Электронный ресурс] : для студентов 3 курса : 

направление подготовки 035000 "Издательское дело"   193 

~ 39 ~ 

Алфавитный указатель названий публикаций 



Рабочая программа дисциплины "Теория литературных жан-

ров" [Электронный ресурс] : для студентов 3 курса : направ-

ление подготовки 035000 "Издательское дело"   194 

Рабочая программа дисциплины "Управление издательскими 

проектами (Религиозно-философская, научная, учебная лите-

ратура)" [Электронный ресурс] : для студентов 2-4 курса : на-

правление подготовки 035000 "Издательское дело"   195 

Рабочая программа и методические указания по курсу 

"История русской литературы (1945-1992 годы)" : для студен-

тов 5 курса ДО филол. фак.   49 

Рабочая программа и методические указания по курсу 

"Литература народов СССР"" : для студентов IV и V курсов 

ДО филологического факультета   22, 42 

Рабочая программа и методические указания по курсу 

"Литература народов СССР" : для студентов V курса ОЗО фи-

лологического факультета   23 

Религиозно-философские искания в раннем творчестве В. 

Шишкова   64 

[Рецензия]   14 

Родина приснится светом   19, 130 

«Родина приснится светом...». Памяти поэта Валентина Шту-

бова   197 

Рождество в концепции рассказа А. П. Чехова "Бабье царст-

во" и романа И. С. Шмелева "Лето господне"   139 

Роль Слепнева в создании А. Ахматовой национального об-

раза мира   107 

Роль "Слово о Законе и Благодати" Илариона в поэме-цикле 

Ю. П. Кузнецова "Путь Христа"   159 

Роль фольклора в создании эпического мира современной по-

эзии   47 

Роль фольклорных жанров в поэзии Николая Рыленкова   15 

Романтическая интерпретация библейских образов в творче-

стве В. Маяковского   140 

Романтические тенденции в современной тверской поэзии   

144 

Романтические тенденции в тверской поэзии (Л. Нечаев, В. 

Карпицкая, Т.Большакова)   211 

~ 40 ~ 



Романтические традиции А. Блока в творчестве Владимира 

Высоцкого   121 

Русская душа; Тяжелые желтые кисти; Жаль, что ты не пове-

рила; Расставание; Я давно не испытывал этого чувства; Куст 

сирени у обрыва к Тьмаке; Мое милое детство   108 

"Русская идея" Юрия Кузнецова   109 

Русская литература XX века: жанр, поэтика, традиции : к 30-

летию деятельности кафедры новейшей русской литературы 

Тверского государственного университета : сб. науч. тр.   141 

Русская литература XX века : На перекрестке жанров, стилей 

и писат. cудеб   93 

Русская литература XX века: новые школьные программы и 

методы обучения : сб. науч. тр.   79 

Русская литература XX века: проблемы жанра и стиля : сб. 

науч. тр.   110 

Русская поэзия 1940-1960-х годов   123 

Русская поэзия 1970-2000-х годов   142, 180 

Русская поэзия второй половины ХХ века : учеб. Пособие   

122 

Русская поэма 1950-1980-х годов : Жанр. Поэтика. Традиции   

92 

Русская поэма 1950-1980-х годов : жанр, поэтика, традиции : 

автореф. дис. ... д-ра филол. наук   52 

Русская поэма 50-90-х годов : рабочая прогр. по спецкурсу, 

семинарий и метод. указания для студентов 4 курса ДО и 5 

курса ЗО филол. фак.   74 

Русский национальный характер в поэзии В. С. Высоцкого : 

учебное пособие   166 

Русский национальный характер как литературоведческая ка-

тегория   119 

Русско-польский диалог в творчестве В. Хлебникова   171 

Сапсан : стихи Ъ В. А. Редькин   196 

Своеобразие мифологического стиля В. Хлебникова   131 

"Святою ночью" А. П. Чехова и "К угоднику" В. Я. Шишкова: 

типологические и генетические связи   181 

Семена полыни : стихи   96 

Система нравственных ценностей в творчестве А. И. Солже-

~ 41 ~ 

Алфавитный указатель названий публикаций 



ницына   80, 81 

Система эпического мира в поэмах А.Твардовского : учеб. 

пособие    50 

Слово о жизни : предисловие к очерку В. Шишкова "К угод-

нику" [О творчестве В. Шишкова]   65 

Слово о жизни ("Угрюм-река" В. Шишкова в религиозно-

нравственном аспекте)   59 

Слово о законе и благодати митрополита Иллариона в поэти-

ческой интерпретации Юрия Кузнецова   172 

Совесть народа всегда чиста   43 

Современная эпическая поэма   31 

«Спросите, о чем думают Ваши матери…»   24 

Стихотворение Николая Рыленкова "Все в тающей дымке" и 

его пейзажная лирика   3 

Стихотворный цикл Владимира Соколова «Любовь к Болга-

рии»   216 

Страницы романа и страницы истории : диалог после спек-

такля «Дети Арбата»   32 

«Странники» В.Я. Шишкова как социально-философский ро-

ман   160 

"Странники" В. Я. Шишкова: проблема жанра   145 

"Стремление души к полету..."   75 

Сфера веры : стихи   146 

Тверская поэзия на пути к храму   199 

Тверская поэзия на рубеже XX-XXI веков : учебное пособие   

161 

Тверская поэзия на современном этапе / В. А. Редькин   198 

Тверское отделение Союза писателей России: 50 лет со вре-

мени создания   162 

Тверь : литературный альманах. № 11   163 

Тверь : литературный альманах. № 13 : [Поэзия, проза, драма-

тургия, публицистика]   200 

Творческая индивидуальность тверской поэтессы Любови 

Гордеевой   201 

Творчество А. А. Ахматовой и Н. С. Гумилева в контексте 

русской поэзии XX века : материалы Междунар. науч. конф., 

Тверь-Бежецк, 21-23 мая 2004 г.   111 

~ 42 ~ 



Творчество А. С. Пушкина как основа интертекстуальности 

русской поэзии XX века   88 

Творчество В. Я. Шишкова в контексте русской литературы 

ХХ века   89 

Творчество Н. Гумилева и А. Ахматовой в контексте русской 

поэзии : материалы регион. науч. конф., посвящ. 110-летию 

со дня рождения Анны Ахматовой (III Ахматовские чтения)   

97 

Творчество С. Д. Дрожжина в контексте русской литературы 

ХХ века : материалы регион. науч. конф., посвящ. 150-летию 

со дня рождения С. Дрожжина   90 

Творчество В. Я. Шишкова в контексте русской прозы XX 

века : сб. науч. ст. [сост. на основе материалов VI Всерос. на-

уч. конф., посвящ. 130-летию со дня рождения В. Я. Шишко-

ва   102 

Тема войны в современной советской поэме   48 

Тема Родины в творчестве Н. Рыленкова   4 

Типологическая и идейно-художественная близость сатиры 

Типология жанра и стиля как основная научная проблема ка-

федры новейшей русской литературы   98 

Троечники впереди отличников   173 

Труд как основа нравствено-эстетического идеала поэзии Ни-

колая Рыленкова   12 

Труды и дни тверской писательской организации. Навстречу 

юбилею   147 

«Тяжела ты, любовная память!»   37 

Учебно-методический комплекс по дисциплине "Актуальные 

проблемы современной русской литературы" [Электронный 

ресурс] : для студентов 4 курса очной формы обучения : спе-

циальность - 030901.65 "Издательское дело и редактирова-

ние"   124 

Учебно-методический комплекс по дисциплине 

"Литературное краеведение" [Электронный ресурс] : для сту-

дентов 2 курса очной формы обучения : специальность - 

030901.65 "Издательское дело и редактирование"   132 

Учебно-методический комплекс по дисциплине 

"Современный литературный процесс" [Электронный ре-

~ 43 ~ 

Алфавитный указатель названий публикаций 



сурс] : для студентов 3 курса очной формы обучения : специ-

альность - [030901.65] "Издательское дело и редактирование"   

125 

Философия природы в поэзии Георгия Иванова   202 

Формы художественной условности в русской романтиче-

ской поэме 1970-80 годов   82 

Фольклор и художественная система Николая Рубцова   38 

Характеры и маски : [О спектакле Вологодского государст-

венного театра «Уважаемые граждане»]   20 

«Хочу быть счастливой!»   25 

Христианские идеи в творчестве Анны Ахматовой   60 

Художественный мир "Пирамиды" Л. М. Леонова   184 

Художественный мир А. Устьянцева   203 

Человек с большой буквы   148 

Черты романтизма в поэме Павла Васильева "Песня о гибели 

казачьего войска"   164 

Читатель в творческом сознании современных тверских по-

этов   217 

Читатель в творческом сознании А. Твардовского   10 

Эпическая поэма С. Викулова   17 

Эпический мир ассоциативно-метафорической поэмы 

Ю.Кузнецова   51 

Эпический мир поэм Даниила Андреева   53 

Эпический мир ранних поэм Велимира Хлебникова   67 

Эпоха в русской романтической поэме конца 40-50-х годов 

XX века   68 

Эсхатологические мотивы в русской поэме 1980-х годов   99 

Ю. П. Кузнецов в творческом сознании тверских поэтов   218 

Юрий Поликарпович Кузнецов (1941- 2003)   143, 182 

«Я была тогда с моим народом…»   39 

«Я родилась поэтом…» О творчестве ...   212 

«Я шагаю вольною Россией…». Тверское отделение Союза 

писателей: новые имена   213 

Языковые системы русской поэзии 50-х - 80-х годов XX века   

83 

 

 

~ 44 ~ 



 

 

 

Алфавитный указатель соавторов 
 

 

 

 

Алексеева Л. Ф.   123, 142, 180 

 

Брызгалова Е.Н.   42, 103 

 

Василевская Ю. Л.    184 

 

Волкова Н. В.   166 

 

Гончарова И. А.   95 

 

Николаева С. Ю.   155, 156, 186, 187 

 

Смирнов В.   32 

 

Щербаков С. А.   123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

~ 45 ~ 

Алфавитный указатель соавторов 



 

 

От составителей 
 

Биобиблиографический указатель посвящен юбилею 
доктора филологических наук, профессора, заведующего кафедрой 

филологических основ издательского дела и литературного творче-

ства Тверского государственного университета, члена Союза писа-

телей России, председателя правления Тверского отделения СПР, 

Заслуженного работника высшей школы Российской Федерации - 

Валерия Александровича Редькина. 

Пособие содержит общий биографический очерк о 

видном тверском ученом.  

В разделе «Научные и учебно-методические публика-

ции В. А. Редькина» представлена библиографическая инфор-

мация об изданиях с 1972 по 2015 год включительно. В посо-

бии учитывались монографии, учебные пособия, материалы 

конференций, научные статьи в журналах и сборниках, мето-

дические материалы для студентов университета, а также пе-

речень сборников и научных трудов, изданных под ред. В. А. 

Редькина. Материал расположен в хронологическом порядке. 

Раздел «Литература о В. А. Редькине» содержит биб-

лиографическую информацию о публикациях, рассказываю-

щих о жизненном пути Валерия Александровича. 

           Пособие дополняют вспомогательные указатели: алфа-

витный указатель названий публикаций ученого, именной ука-

затель соавторов. Цифры отсылают к номеру библиогра-

фической записи в разделе «Научные и учебно-

методические публикации В. А. Редькина». 

Библиографическое описание документов сделано в 

соответствии с действующими ГОСтами на библиографиче-

ское описание документов, в т.ч. ГОСТ 7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. 

Общие требования и правила составления». 

 

 

~ 46 ~ 



 

 

 

Содержание 

 

Редькин Валерий Александрович (автобиография)…....…………...3 

 

Научные и учебно-методические публикации  

В. А. Редькина…..……………………………………….…………….5 

 

Литература о В. А. Редькине………………………………………..32 

 

Алфавитный указатель названий публикаций …………………….35 

 

Алфавитный указатель соавторов ……….…………….…………...45 

 

От составителей………..………………..……………….…….…….46 

 

 

~ 47 ~ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: Корж Н. А. 

Компьютерная верстка: Федорова С. Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Редькин Валерий Александрович: биобиблиогр. указ. / Твер. гос. ун

-т, Науч. б-ка ; сост.: Н. А. Корж. – Тверь, 2016. – 48 с. 


